
1150 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n.1150 del 12 settembre 2014

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO

che tra gli interventi finanziari di Edilizia Sanitaria relativi all’accordo di programma tra la
Regione Autonoma della Sardegna ed il Ministero della Sanità di intesa con quello del Tesoro,
finanziato ai sensi dell’Art. 20 della legge 67/88 2a fase, alla scheda 56, rientrano i lavori
finalizzati al Restauro e Recupero Funzionale del Vecchio Presidio Ospedaliero San
Francesco di Nuoro per il quale è destinato l’importo di € 5.732.671,58;

che con deliberazione del Direttore Generale del 20 luglio 2006, n° 1307, sono state
approvate le determinazioni assunte dalla Commissione di gara che ha dichiarato
aggiudicataria del pubblico incanto l’A.T.I. GPL Costruzioni Generali s.r.l. – A.T.P. Studio
Gaggiotti Gambacorta e più con sede legale ad Ancona in via Fioretti 14, la quale ha proposto
un ribasso del 14,315% sull’importo a base d’asta di € 4.502.251,07 al netto dell’I.V.A. e degli
oneri per la sicurezza, aggiudicandosi i lavori di che trattasi per l’importo di € 3.857.745,85 al
netto delle spese relative alla progettazione esecutiva e alla sicurezza;

che con deliberazione del Direttore Generale del 08 luglio 2008 n° 1010 si è disposto di:

 approvare il progetto che l’A.T.I. GPL Costruzioni Generali s.r.l. – A.T.P. Studio
Gaggiotti Gambacorta e più con sede legale ad Ancona in via Fioretti 14, in
esecuzione degli oneri di propria competenza, ha redatto e consegnato a questa
Azienda Sanitaria;

 dare esecuzione allo stralcio funzionale del progetto di Restauro e Recupero
Funzionale per Servizi territoriali del Vecchio Ospedale San Francesco di Nuoro,
contenuto all’interno delle somme disponibili, in modo da dare luogo alla realizzazione
dell’intervento senza pregiudicare la funzionalità della struttura, in attesa del
reperimento delle somme integrative finalizzate al completamento delle opere previste
dal progetto generale;

 approvare il seguente quadro economico:

OGGETTO: Programma straordinario di edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 – prosecuzione
interventi 2ª fase. Restauro e Recupero Funzionale per Servizi Territoriali del
Vecchio Presidio Ospedaliero San Francesco di Nuoro.
Liquidazione incentivi personale.



1150 pag. 2 di 4

QUADRO ECONOMICO STRALCIO FUNZIONALE

A LAVORI importo totale

A1 importo netto € 4.134.113,01

A2 oneri per la sicurezza € 135.067,53

A3 Progettazione esecutiva € 376.394,08

A1+A2+A3 totale importo contrattuale € 4.645.574,62 € 4.645.574,62

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 lavori in economia extra appalto € 115.353,12

B2 spese tecn. progettaz. definitiva € 232.811,08

B3 spese per collaudi € 47.739,33

B4= 10%(A1+A2) IVA 10% sull'importo contrattuale € 426.918,05

B5= 10%B1 IVA 10% lavori in ec. esclusi
dall'appalto

€ 11.535,31

B6= 20%B2 IVA 20% progettazione definitiva € 46.562,22

B7= 20%A3 IVA 20% progettazione esecutiva € 75.278,82

B8 spese per pubblicità € 13.310,28

B9 oneri art. 18 legge quadro € 117.588,76

totale somme a disposizione € 1.087.096,96 € 1.087.096,96

TOTALE FINANZIAMENTO € 5.732.671,58

dato atto che il quadro economico, nella parte relativa alle somme a disposizione, più
precisamente al punto B9, contiene le somme relative al fondo incentivante da ripartire tra il
Responsabile del Procedimento, Il Direttore dei Lavori, il Coordinatore della Sicurezza e lo staff
di supporto tecnico ed amministrativo che si è impegnato per il raggiungimento degli obiettivi;

assodato che, ai sensi dell’articolo 93, comma 7 del Decreto Legislativo n. 163/2006, il fondo
destinato alla liquidazione delle somme incentivanti da ripartire tra il Responsabile del
Procedimento, Il Direttore dei Lavori, il Coordinatore della Sicurezza e lo staff di supporto
tecnico ed amministrativo, incida nella misura del due per cento sulla somma stabilita per i lavori
al netto dell’IVA e gravi completamente sullo stanziamento previsto per la realizzazione
dell’intervento di che trattasi;

tenuto conto che l’Azienda Sanitaria di Nuoro, con lo scopo di definire le modalità di ripartizione
dell’incentivo di cui all’art. 92, commi 5 e 6 del “Codice dei Contratti Pubblici”, con Deliberazione
del Direttore Generale n° 1225 del 27 Luglio 2007, ha adottato apposito Regolamento sulla
distribuzione del fondo incentivante con particolare riferimento ai criteri da seguire per la
ripartizione delle somme sulla base delle responsabilità professionali connesse alle specifiche
prestazioni svolte;

rilevato che, ai sensi dell’art. 2.1 comma 1 del Regolamento Aziendale, il fondo del 2% calcolato
sull’importo dei lavori sia così suddiviso:
 15% compenso spettante al Responsabile del Procedimento ed ai suoi collaboratori;
 85% fondo relativo alle prestazioni per la progettazione ed esecuzioni lavori;

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n° 1424 del 29/07/2000, con la quale, a
seguito di proposta sulla ripartizione dei fondi ex art. 18, si procedette al riconoscimento degli
incentivi già maturati dal gruppo di lavoro e stimati in € 32.090,24 che, nel rispetto della tabella
sulla ripartizione pro capite, vennero liquidati sotto forma di anticipazione sull’importo
complessivo previsto nel quadro economico del progetto definitivo di cui alla Deliberazione del D.
G. n° 703 del 02/05/2005;

vista la Deliberazione del Direttore Generale n° 1192 del 25 Luglio 2007, con la quale, a seguito



1150 pag. 3 di 4

della ridistribuzione degli incarichi, il Geom. Cosimo Soddu, Collaboratore Tecnico di ruolo in
forza presso il Servizio della Gestione Logistica e Tecnica, è stato nominato Responsabile del
Procedimento dei lavori di che trattasi;

dato atto che l’importo complessivo dei lavori, a tutto il XVI S.A.L., ammonti ad € 4.134.112,72 e
che l’importo relativo al fondo incentivante, calcolato al netto delle sole prestazioni realmente
svolte, sia pari ad € 43.699,33 da ripartire come segue:

 Matr. 5172 € 12.017,87  Matr. 2765 € 3.690,00

 Matr. 1002 € 2.480,47  Matr. 4229 € 12.024,76

 Matr. 4242 € 3.212,80  Matr. 3566 € 3.915,60

 Matr. 1781 € 1.475,88  Matr. 3618 € 527,10

 Matr. 4573 € 3.714,80  Matr. 1629 € 640,05

puntualizzato che le quote corrispondenti alla progettazione esecutiva e al collaudo in corso
d’opera, non essendo le stesse prestazioni svolte da personale interno all’Azienda, sono state
stralciate dalla ripartizione incentivante e, divenute automaticamente economie, sono state
trasformate in lavori come meglio rappresentato nel seguente quadro riassuntivo:

- Somme previste nel quadro economico del progetto esecutivo € 117.588,76

- Quota incentivi liquidati con Deliberazione del D. G. n° 1424 del 29/07/2000 € 32.090,24

- Quota a saldo delle prestazioni effettivamente svolte dal gruppo di lavoro € 43.699,33

Economie da destinare ai lavori € 41.799,19

acquisito il parere del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Cosimo Soddu, in ordine
alla liquidazione;

visto il regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207);

vista la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e
regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera n. 941/2010;

visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, resi ai sensi dell’art. 7 secondo
paragrafo dell’Atto Aziendale;

vista la deliberazione 17/5 del 31.03.2011 con la quale la Giunta Regionale della Sardegna ha
nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

DELIBERA

DI LIQUIDARE l’importo complessivo di €. 43.699,33, al lordo di tutti gli oneri accessori, nel
rispetto della ripartizione riassuntiva specificata nella seguente tabella:

 Matr. 5172 € 12.017,87  Matr. 2765 € 3.690,00

 Matr. 1002 € 2.480,47  Matr. 4229 € 12.024,76

 Matr. 4242 € 3.212,80  Matr. 3566 € 3.915,60

 Matr. 1781 € 1.475,88  Matr. 3618 € 527,10

 Matr. 4573 € 3.714,80  Matr. 1629 € 640,05

DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla liquidazione degli incentivi, ammontante a €
43.699,33, troverà copertura finanziaria nelle somme finalizzate al Restauro e Recupero
Funzionale del Vecchio Ospedale San Francesco di Nuoro – piano investimenti ex art. 20
Legge 67/88 e ss.mm. e ii. – prosecuzione interventi seconda fase, scheda 56;

DI IMPUTARE la spesa di €. 43.699,33, al lordo di tutti gli oneri accessori, sul conto n.
0102020204 denominato “Fabbricati indisponibili”, autorizzazione BS03_08_2014 imputato
nel centro di costo HPOSF9901;



1150 pag. 4 di 4

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Affari Generali, al Servizio Tecnico
Logistico, al Servizio Personale ed al Servizio Bilancio, ognuno per gli adempimenti di
propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Geom. Cosimo Soddu

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Francesco Bomboi

Parere espresso ai sensi dell’art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE
Il Direttore Amm.vo

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 12 settembre 2014.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________
(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp.le Servizio AA.GG. C

 Resp.le Servizio Bilancio C

 Resp.le Servizio Personale C

 Resp.le Servizio Tecnico Logistico R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


